
1 

 

Выпуск № 10 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 31.03.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Шмыков А.С. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 21 февраля 2023 года № С 40-1 

О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-1 

О результатах деятельности временно исполняющего обязанности главы города 

Новочебоксарска Чувашской Республики за 2022 год 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-2 

О результатах деятельности главы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики за 2022 год 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-3 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 октября 2017 г. № С 36-1 «О правилах 

благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-4 

Об утверждении Положения о Финансовом отделе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-5 

Об утверждении ключевых показателей  и их целевых значений, индикативных 

показателей для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-6 

Об утверждении ключевых показателей  и их целевых значений и индикативных 

показателей для муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-8 

О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об 

утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность в Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и 

членов их семей для размещения на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления 

для опубликования средствам массовой информации» 

 

 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-9 

О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 апреля 2016 года № С 11-2 «О порядке 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в 

Новочебоксарском городском Собрании депутатов Чувашской Республики, и 

членов их семей на официальном сайте Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 30 марта 2023 года № С 42-10 

О структуре администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 30.03.2023 № 406 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.05.2019 № 780 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 30.03.2023 № 424 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1617 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 30.03.2023 № 426 

Об утверждении состава муниципальной межведомственной комиссии по 

организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 30.03.2023 № 427 

О санитарно-экологической уборке территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

25 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

32 



 

4 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике          

27 марта 2023 г зарегистрированы изменения в устав Государственный регистрационный 

номер Решения RU 213030002023001 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

21 февраля 2023 года № С 40-1 

 

 

О внесении изменений  в Устав  

города              Новочебоксарска  

Чувашской          Республики 
 

 

В целях приведения Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики в соответ-

ствие с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководству-

ясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

Статья 1. Внести в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятый 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 

ноября 2005 г. № С 5-1 (в редакции решений Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 29 мая 2006 г. № С 12-1, от 25 января 2007 г. № С 20-1, от 19 

июля 2007 г. № С 28-1, от 15 мая 2008 г. № С 47-3, от 6 ноября 2008 г. № С 51-1, от 23 июля 

2009 г. № С 66-1, от 10 сентября 2009 г. № С 68-1, от 19 мая 2010 г. № С 79-1, от 8 июля 2010 

г. № С 81-1, от 16 декабря 2010 г. № С 4-2, от 19 апреля 2012 г. № С 27-2, от 4 октября 2012 г. 

№ С 35-1, от 30 мая 2013 г. № С 46-1, от 27 марта 2014 г. № С 58-1, от 11 декабря 2014 г. № С 

72-1, от 23 июля 2015 г. № С 80-1, от 28 января 2016 г. № С 7-1, от 25 августа 2016 г. № С 16-

1, от 27 апреля 2017 г. № C 28-1, от 21 декабря 2017 г. № С 39-1, от 31 мая 2018 г. № С 46-1, 

от 29 ноября 2018 г. № С 54-1, от 25 апреля 2019 г. № С 62-1, 26 сентября 2019 г. № С 67-2, 

от 29 апреля 2021 г. № С 13-1, от 28 апреля 2022 г. № С 28-4), следующие изменения: 

1) Дополнить часть 3 статьи 15 абзацем следующего содержания: 

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей ча-

сти, обеспечения возможности представления жителями города Новочебоксарска своих за-

мечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия 

жителей города Новочебоксарска в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться фе-

деральная государственная информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей 

статьи установлен Правительством Российской Федерации.». 

2) статью 37.1 дополнить пунктом 25.1 следующего содержания: 

«25.1) разрабатывает и утверждает схему размещения гаражей, являющихся некапи-

тальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инва-

лидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в муни-

ципальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена;». 

Статья 2.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=150545&dst=100007&field=134&date=11.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&dst=1012&field=134&date=11.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408518&dst=100010&field=134&date=11.10.2022


 

5 

1. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и офи-

циального опубликования. 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

6 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

30 марта 2023 года № С 42-1 
 
 

О результатах деятельности временно  

исполняющего обязанности главы  

города Новочебоксарска Чувашской  

Республики за 2022 год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководству-

ясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности временно исполняющего обязанности  

главы города Новочебоксарска Чувашской Республики за 2022 год. 

2. Признать удовлетворительной деятельность временно исполняющего обязанности 

главы города Новочебоксарска Чувашской Республики по результатам ежегодного отчета. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            О.А. Матвеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

30 марта 2023 года № С 42-2 
 
 

О  результатах    деятельности    главы 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской   Республики   за   2022 год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководству-

ясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики за 2022 год. 

2. Признать удовлетворительной деятельность главы администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики по результатам ежегодного отчета. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                                                                                            О.А. Матвеев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30 марта 2023 года № С 42-3 

 

  

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 26 октября 2017 г. 

№ С 36-1 «О правилах благо-

устройства территории города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 

26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Приложение к решению Новочебоксарского городского Собрания депута-

тов от 26.10.2017 № С 36-1  «О правилах благоустройства территории города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики» (далее – Правила), следующие изменения:  

Признать утратившими силу: 

- абзац 4 пункта 3.3.6.6.; 

- абзац 3 пункта 3.3.6.7.; 

- абзац 4 пункта 3.3.6.7.; 

- абзацы 6-10 пункта 3.3.6.7.; 

- абзацы 15-17 пункта 3.3.6.7. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 3 марта 2022 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                                                           

 

О.А. Матвеев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

30 марта 2023 года № С 42-4 

 

Об утверждении Положения о 

Финансовом отделе админи-

страции города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики 

 

В соответствии с решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики от 10 ноября 2022 г. № С 35-2, руководствуясь статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики р е ш и л о : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Финансовом отделе администрации города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Признать утратившими силу: 

пункт 2 решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Рес-

публики от 24 ноября 2016 г. № С 19-5 «О переименовании Финансового управления адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и утверждении Положения о 

Финансовом отделе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

1 марта 2018 г. № С 42-4 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов от 24 ноября 2016 года № С 19-5»; 

решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

28 февраля 2019 г. № С 60-2 «О внесении изменений в Положение о Финансовом отделе ад-

министрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Но-

вочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 24 ноября 2016 

года № С 19-5»; 

решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

30 апреля 2020 г. № С 76-4 «О внесении изменений в Положение о Финансовом отделе ад-

министрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденного решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 24 ноября 

2016 года № С 19-5». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по законности, местному самоуправлению и депутатской этике Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования).  

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                             О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 



 

10 

Утверждено 

решением Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов  

Чувашской Республики  

от 30.03.2023 г. № С 42-4 

 

Положение 

о Финансовом отделе администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(далее – финансовый отдел) является функциональным органом администрации города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики, осуществляющим единую финансовую, бюджетную 

и налоговую политику в городе Новочебоксарске.  

Полное наименование: Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики.  

Сокращенное наименование: Финотдел г. Новочебоксарска. 

1.2. Финансовый отдел входит в структуру администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, обладает правами юридического лица, является муниципальным ка-

зенным учреждением, имеет лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначей-

ства по Чувашской Республике, печать с изображением Государственного герба Чувашской 

Республики и наименованием финансового отдела, другие необходимые для осуществления 

своей деятельности штампы и бланки, может самостоятельно выступать в судах в пределах 

компетенции, установленной настоящим Положением. 

1.3. Финансовый отдел осуществляет свои полномочия непосредственно во взаимо-

действии с органами исполнительной власти Российской Федерации, органами исполнитель-

ной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, общественными и иными организациями. 

1.4. Финансовый отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, 

иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Уставом города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, иными муниципальными правовыми актами города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики и настоящим Положением. 

1.5. Финансовый отдел в своей деятельности подчинен главе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, заместителю главы администрации города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

1.6. Финансирование деятельности финансового отдела осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска. 

1.7. Имущество, находящееся на балансе финансового отдела, является собственно-

стью города Новочебоксарска Чувашской Республики и закрепляется за ним на праве опера-

тивного управления в установленном законодательством порядке. 

1.8. Юридический и фактический адрес финансового отдела: 429951, Чувашская Рес-

публика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, 14. 

 

II. Основные задачи 

 

2.1. Основными задачами финансового отдела являются: 

обеспечение реализации основных направлений единой финансовой, бюджетной и 

налоговой политики города Новочебоксарска; 



 

11 

обеспечение функционирования и развития бюджетного процесса в городе Новочебок-

сарске; 

совершенствование методов бюджетного планирования, финансирования и отчетности 

в целях повышения сбалансированности и устойчивости бюджета города Новочебоксарска; 

обеспечение эффективного использования финансовых ресурсов. 

 

III. Функции 

 

3.1. Финансовый отдел в целях реализации, возложенных на него задач выполняет 

следующие функции: 

разрабатывает проекты нормативных правовых актов в области финансово-

бюджетного, налогового регулирования, составления и исполнения бюджета города Новоче-

боксарска, формирования отчетности об исполнении бюджета города Новочебоксарска; 

организует работу по формированию проекта бюджета города Новочебоксарска и со-

ставляет проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики о бюджете города Новочебоксарска, представляет его в администрацию города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

осуществляет организацию исполнения утвержденного бюджета города Новочебок-

сарска; 

проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядите-

лям средств бюджета города Новочебоксарска либо субъектам бюджетного планирования; 

осуществляет методологическое руководство в совершенствовании методов финансо-

во-бюджетного планирования, в составлении и исполнении бюджета города Новочебоксар-

ска; 

проводит мониторинг качества финансового менеджмента в отношении главных рас-

порядителей средств бюджета города Новочебоксарска, главных администраторов доходов 

бюджета города Новочебоксарска, главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета города Новочебоксарска; 

устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

города Новочебоксарска и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета 

города Новочебоксарска (главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета города Новочебоксарска) и порядок составления и ведения кассового плана испол-

нения бюджета города Новочебоксарска и внесение изменений в него; 

составляет, утверждает и ведет сводную бюджетную роспись бюджета города Ново-

чебоксарска; 

составляет, утверждает и ведет кассовый план исполнения бюджета города Новоче-

боксарска; 

составляет и ведет реестр расходных обязательств города Новочебоксарска и пред-

ставляет его в Министерство финансов Чувашской Республики; 

формирует и ведет реестр источников доходов бюджета города Новочебоксарска; 

устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классифи-

кации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету города Новочебоксарска; 

устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета города Новочебок-

сарска; 

согласовывает решения налоговых органов об изменении сроков уплаты налогов, 

подлежащих зачислению в бюджет города Новочебоксарска, в форме отсрочки, рассрочки, 

инвестиционного налогового кредита; 

вносит главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики пред-

ложения об уточнении бюджета города Новочебоксарска, об использовании сумм превыше-

ния доходов над расходами, образовавшихся в результате увеличения поступлений в бюджет 

или экономии в расходах, осуществляет подготовку проектов решений Новочебоксарского 



 

12 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики о внесении изменений в бюджет го-

рода Новочебоксарска; 

утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами 

которых являются органы местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и (или) находящиеся в их ведении учреждения; 

анализирует поступление налогов и неналоговых доходов в бюджет города Новоче-

боксарска; 

ведет учет выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по 

ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьи-

ми лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспечен-

ных муниципальными гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в 

какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления га-

рантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муници-

пальными гарантиями; 

осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, 

надежности и ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальной гарантии, а 

также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надеж-

ностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципаль-

ной гарантии; 

ведет муниципальную долговую книгу города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики; 

обеспечивает направление денежных средств на осуществление отдельных государ-

ственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики, за счет предоставленных бюджету города Новочебоксарска суб-

венций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета города Новочебок-

сарска; 

осуществляет разработку, поддержание в актуальном состоянии и реализацию муни-

ципальной программы по управлению общественными финансами и муниципальным долгом 

города Новочебоксарска; 

осуществляет функции ответственного исполнителя либо соисполнителя мероприятий 

по реализации муниципальных программ города Новочебоксарска в сфере деятельности фи-

нансового отдела; 

выступает муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

участвует в рассмотрении предложений по формированию фонда оплаты труда и пре-

дельной численности работников муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики; 

участвует в разработке предложений по совершенствованию структуры и штатной 

численности органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики; 

выполняет мероприятия по размещению информации на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в государственной интегрированной информационной си-

стеме управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

подготавливает для средств массовой информации и для размещения на сайте адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети Интернет, утвержденного 

бюджета города Новочебоксарска, информацию о ходе исполнения бюджета города Новоче-

боксарска и иные сведения о бюджете города Новочебоксарска; 

разрабатывает и утверждает порядок учета бюджетных и денежных обязательств по-

лучателей средств бюджета города Новочебоксарска; 

разрабатывает и утверждает порядок доведения объемов бюджетных ассигнований, 

лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов; 



 

13 

доводит до главных распорядителей средств бюджета города Новочебоксарска лими-

ты бюджетных обязательств; 

доводит до получателей средств бюджета города Новочебоксарска, распределенные 

главными распорядителями средств бюджета города Новочебоксарска лимиты бюджетных 

обязательств; 

доводит до главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

города Новочебоксарска бюджетные ассигнования и до администраторов источников финан-

сирования дефицита бюджета города Новочебоксарска распределенные главным админи-

стратором источников финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска бюд-

жетные ассигнования; 

осуществляет в соответствии с требованиями действующего законодательства веде-

ние бюджетного учета исполнения бюджета города Новочебоксарска; 

составляет ежеквартальные и годовые отчеты об исполнении бюджета города Ново-

чебоксарска, осуществляет подготовку проекта, соответствующего муниципального право-

вого акта; 

проводит анализ бюджетной отчетности и осуществляет свод бухгалтерской отчетно-

сти муниципальных бюджетных и автономных учреждений, представленной главными рас-

порядителями средств бюджета города Новочебоксарска, главными администраторами дохо-

дов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

города Новочебоксарска; 

осуществляет в пределах своей компетенции методическое руководство по вопросам 

исполнения бюджета города Новочебоксарска, составления бюджетной отчетности о его ис-

полнении и бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях; 

осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в порядке и преде-

лах полномочий, установленных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации 

и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации; 

обеспечивает функционирование программно-технических средств автоматизирован-

ных систем, связанных с планированием и исполнением бюджета города Новочебоксарска, 

реализует меры по защите, обрабатываемой в них информации, в том числе персональных 

данных, от несанкционированного доступа; 

осуществляет меры по защите информации в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации; 

обеспечивает информирование населения о деятельности финансового отдела; 

организует исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию -  

городу Новочебоксарск Чувашской Республики о возмещении вреда, причиненного в резуль-

тате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления города Новоче-

боксарска Чувашской Республики либо их должностных лиц, иных исков о взыскании де-

нежных средств за счет казны города Новочебоксарска Чувашской Республики и о присуж-

дении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок; 

представляет предложения к проектам федеральных законов и иных правовых актов 

Российской Федерации, к проектам законов и иных правовых актов Чувашской Республики 

по вопросам касающихся сферы деятельности финансового отдела, поступивших на рас-

смотрение в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

осуществляет мониторинг правоприменения законодательных и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, мониторинг правоприменения законов и иных нор-

мативных правовых актов Чувашской Республики в установленной сфере деятельности; 

обеспечивает представление законных интересов финансового отдела в судах; 

рассматривает акты прокурорского реагирования, организует исполнение требований 

прокурора по вопросам, входящим в компетенцию финансового отдела; 

принимает меры по формированию квалифицированного кадрового состава; 

осуществляет в установленном порядке работу по комплектованию, хранению, учету 

и использованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности; 



 

14 

обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений 

граждан и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции финансового отдела. 

3.2. Финансовый отдел вправе осуществлять иные функции в установленной сфере 

деятельности, если такие функции предусмотрены законодательством Российской Федера-

ции, законодательством Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

IV. Права 

 

4.1. Финансовый отдел с целью реализации полномочий в установленной сфере дея-

тельности имеет право: 

запрашивать и получать в порядке, установленном действующим законодательством, от 

органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики, струк-

турных подразделений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, ор-

ганов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных федеральных орга-

нов исполнительной власти, других организаций и должностных лиц необходимую инфор-

мацию, документы и материалы; 

запрашивать и получать от главных распорядителей средств бюджета города Новоче-

боксарска, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города 

Новочебоксарска, главных администраторов доходов бюджета города Новочебоксарска ма-

териалы, необходимые для составления проекта бюджета города Новочебоксарска и бюд-

жетной отчетности бюджета города Новочебоксарска; 

устанавливать сроки представления бюджетной (бухгалтерской) отчетности главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и 

главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города Ново-

чебоксарска; 

разрабатывать и вносить в установленном порядке для рассмотрения проекты муници-

пальных правовых актов города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам, отне-

сенным к ведению финансового отдела; 

издавать в установленном порядке в пределах своей компетенции правовые акты фи-

нансового отдела; 

 вносить в установленном порядке предложения об улучшении условий труда, о поощ-

рении, социальном обеспечении работников финансового отдела; 

выступать в качестве истца, ответчика и третьего лица в судах. 

4.2. Финансовый отдел самостоятельно принимает решения по всем вопросам, относя-

щимся к порученной ему сфере деятельности, кроме вопросов, требующих согласования в 

установленном порядке с органами местного самоуправления города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики. 

 

V. Организация деятельности финансового отдела 

 

5.1. Руководство и организацию работы финансового отдела осуществляет начальник 

отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на условиях трудового договора, и отвеча-

ющий квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

5.2. В своей деятельности начальник отдела непосредственно подчиняется главе адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, заместителю главы администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам и несет пер-

сональную ответственность за выполнение возложенных на финансовый отдел задач и осу-

ществление им полномочий в сфере своей деятельности. 

5.3. Начальник финансового отдела: 



 

15 

руководит деятельностью финансового отдела на основе единоначалия; 

распределяет обязанности между работниками финансового отдела; 

представляет финансовый отдел без доверенности в судах и различных организациях, 

заключает в установленном порядке договоры и соглашения по направлениям деятельности; 

формирует штат, утверждает штатное расписание финансового отдела;  

осуществляет прием и увольнение работников финансового отдела, а также решает во-

просы применения к ним мер поощрения и дисциплинарных взысканий; 

рассматривает обращения (жалобы) граждан и юридических лиц по вопросам, отнесен-

ным к компетенции финансового отдела; 

вносит в установленном порядке на рассмотрение проекты муниципальных правовых 

актов по вопросам, относящимся к ведению финансового отдела; 

издает на основе и во исполнение нормативных правовых актов в пределах компетен-

ции финансового отдела приказы; 

обеспечивает в финансовом отделе в установленном порядке выполнение мероприятий 

по охране труда, мобилизационной подготовке, гражданской обороне и действиям в чрезвы-

чайных ситуациях; 

обеспечивает исполнение полномочий, возложенных на финансовый отдел; 

принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих воз-

никновению конфликта интересов на муниципальной службе; 

выступает муниципальным заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд в обеспечении деятельности финансового отдела; 

заключает муниципальные контракты (договоры) и выдает доверенности в пределах 

своих полномочий; 

организует профессиональную подготовку работников финансового отдела, их пере-

подготовку, повышение квалификации; 

вносит предложения для главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по награждению работников финансового отдела государственными наградами 

Российской Федерации и Чувашской Республики, почетными грамотами, благодарностями; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации, Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами. 

 

VI. Создание, реорганизация и ликвидация 

 

Финансовый отдел создается, реорганизуется и ликвидируется в порядке, установлен-

ном действующим законодательством Российской Федерации. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

30 марта 2023 года № С 42-5 

 

 Об утверждении ключевых показателей  

и их целевых значений, индикативных 

показателей для муниципального кон-

троля в сфере благоустройства на терри-

тории города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики 

  

 В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденным решением Но-

вочебоксарского городского собрания депутатов от 25.11.2021 № С 22-9, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

 1. Утвердить следующие ключевые показатели и их целевые значения для муници-

пального контроля в сфере благоустройства на территории города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики: 

 - доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требо-

ваний – 90%; 

 - доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) 

его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий – 0%; 

 - доля отмененных результатов контрольных мероприятий – 0%; 

 - доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены наруше-

ния, но не приняты соответствующие меры административного воздействия- 5%. 

2. Утвердить следующие индикативные показатели для муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

 - количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 

 - количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия; 

 - количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требо-

ваний; 

 - количество устраненных нарушений обязательных требований. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по городской инфраструктуре и жилищно-коммунальному хозяйству Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
  

О.А. Матвеев 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501


 

17 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

30 марта 2023 года № С 42-6 

  

 

Об утверждении ключевых показателей  

и их целевых значений и индикативных 

показателей для муниципального кон-

троля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных террито-

рий местного значения города Новоче-

боксарска Чувашской Республики 
  

 

 В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, Положением о муниципальном контроле в области использования и 

охраны особо охраняемых природных территорий местного значения города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики, утвержденным решением Новочебоксарского городского собра-

ния депутатов от 23.12.2021 № С 24-7, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чу-

вашской Республики р е ш и л о: 

1. Утвердить следующие ключевые показатели и их целевые значения для муниципаль-

ного контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения территории города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

- доля устраненных нарушений обязательных требований в общем числе нарушений 

обязательных требований, выявленных в ходе контрольных мероприятий в течение года, - 

90%; 

- доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, 

но не приняты соответствующие меры административного воздействия- 5%; 

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) и (или) ее должностных лиц при 

проведении контрольных мероприятий в течение года - 0 %. 

2. Утвердить следующие индикативные показатели для муниципального контроля в об-

ласти использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

- количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требова-

ний, поступивших в администрацию (единица); 

- количество проведенных органом муниципального контроля в области использования 

и охраны особо охраняемых природных территорий внеплановых контрольных мероприятий 

(единица); 

- количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения ор-

ганом муниципального контроля внепланового контрольного мероприятия (единица); 

- количество выявленных органом муниципального контроля нарушений обязательных 

требований (единица); 

- количество устраненных нарушений обязательных требований (единица); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501


 

18 

- количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия 

(единица); 

- количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении 

нарушений обязательных требований (единица). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по городской инфраструктуре и жилищно-коммунальному хозяйству Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                 О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30 марта 2023 года № С 42-8 

 

О признании утратившим силу решения 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 

февраля 2020 года № С 73-1 «Об утверждении 

Порядка представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, 

замещающими муниципальную должность в 

Новочебоксарском городском Собрании 

депутатов, и членов их семей для размещения 

на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской  Республики р е ш и л о: 

1. Признать утратившими силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики: 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 27 февраля 2020 

года № С 73-1 «Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность в Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и членов их 

семей для размещения на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 30 июля 2020 года 

№ С 80-2 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об утверждении Порядка представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лицами, замещающими муниципальную должность в Новочебоксарском городском 

Собрании депутатов, и членов их семей для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам массовой информации»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 24 декабря 2020 

года № С 7-2 «О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об утверждении 

Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими муниципальную должность в 



 

20 

Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и членов их семей для размещения на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 29 апреля 2021 

года № С 13-5 «О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об утверждении 

Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими муниципальную должность в 

Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и членов их семей для размещения на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 24 ноября 2022 

года № С 36-4 «О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об утверждении 

Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими муниципальную должность в 

Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и членов их семей для размещения на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по законности, местному самоуправлению и депутатской этике Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2023 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

                 О.А. Матвеев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

        

 

30 марта 2023 года № С 42-9 

 

О признании утратившим силу решения Но-

вочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 28 апреля 

2016 года № С 11-2 «О порядке размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

лиц, замещающих муниципальные должности 

в Новочебоксарском городском Собрании де-

путатов Чувашской Республики, и членов их 

семей на официальном сайте Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и 

предоставления этих сведений средствам мас-

совой информации для опубликования» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изме-

нений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъек-

тах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,         

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 
1. Признать утратившими силу решения Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики: 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 28 апреля 2016 г. 

№ С 11-2 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Новоче-

боксарском городском Собрании депутатов Чувашской Республики, и членов их семей на 

официальном сайте Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведе-

ний средствам массовой информации для опубликования»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 29.04.2021 № С 

13-7 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 28 апреля 2016 года № С 11-2 «О порядке размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замеща-

ющих муниципальные должности в Новочебоксарском городском Собрании депутатов Чу-

вашской Республики, и членов их семей на официальном сайте Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной 

сети интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубли-

кования»; 

- Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 24.11.2022 № С 

36-6 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 28 апреля 2016 года № С 11-2 «О порядке размещения сведений о 



 

22 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замеща-

ющих муниципальные должности в Новочебоксарском городском Собрании депутатов Чу-

вашской Республики, и членов их семей на официальном сайте Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной 

сети интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубли-

кования». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по законности, местному самоуправлению и депутатской этике Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2023 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                    О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 
ЙЫШĂНУ  

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

30 марта 2023 года № С 42-10 

 

О структуре администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 г. № 62«О муниципальной службе в Чу-

вашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08 

февраля 2023 г. № 91 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чуваш-

ской Республики от 28 декабря 2022 г. № 765», решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 21 февраля 2023 года № С 40-9 «О внесении 

изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Рес-

публики от 25 июля 2013 г. № С 48-1 «О денежном содержании лиц, замещающих должно-

сти муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики», руководствуясь статьями 37 и 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Рес-

публики решило: 

1. Утвердить прилагаемую структуру администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики. 

2. Признать утратившим силу решение Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 26 января 2023 года № С 38-1 «О структуре администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по законности, местному самоуправлению и депутатской этике Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обна-

родования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

 

 

О.А. Матвеев 

 

consultantplus://offline/ref=913334EAC55BDEE733145E95EACB6303A769F8C2F360E862702B019DE47E8B3BDA658B9F8FCBCD9353A71D24425C31FBAF210AE32C610DC7AF536Ft0UFF


 

24 

 

 

 

  

  

  

  

  

   

    

  

 

   

  

  

  

 

  

 

 

  

Заместитель главы администрации 
по экономике и финансам 1 ед. 

Заместитель главы администрации 
по социальным вопросам 1 ед. 

Заместитель главы 
администрации по 

градостроительству, ЖКХ и  
инфраструктуры 1 ед. 

Управление городского 
хозяйства  

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1ед. 

Отдел ЖКХ и контроля 
Начальник отдела в управлении - 1 
ед. 
Главный специалист-эксперт - 3 ед.  
Ведущий специалист-эксперт-1 ед. 
 

Отдел дорожной деятельности и 
транспорта 

Начальник отдела в управлении- 1 
ед.  
Главный специалист-эксперт - 2 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 ед. 
 
 

 Сектор жилищных отношений 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт -1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1 ед. 

Отдел экономического развития и 
торговли  

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 

Сектор экономического 
анализа 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт-1 ед. 

Сектор инвестиций  
и статистики 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт-1 ед. 
Сектор потребительского рынка и 

предпринимательства 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1ед  

Финансовый отдел 
Начальник - 1 ед.  

Сектор бюджетной политики 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 2 
ед. 
Ведущий специалист-эксперт-1 ед. 

Сектор бухгалтерского учета,  
отчетности и налоговой 

политики 
Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 
ед. 
Ведущий специалист-эксперт-2 ед. 

Сектор методологии и  
финансового контроля 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1ед. 

Отдел имущественных 
отношений 

Начальник отдела в управлении- 1 
ед. 
Главный специалист-эксперт - 2 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -2 ед. 

Сектор учета муниципального 
имущества 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
 

 Отдел земельных отношений 
Начальник отдела в управлении - 1 
ед. 

Сектор обеспечения 
 земельными ресурсами 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1 ед. 

Сектор аренды за пользование 
земельными участками 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1ед.  

Отдел опеки и попечительства 
Начальник - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт- 3 ед. 
Ведущий специалист-эксперт- 5 ед. 

 

Сектор архивного дела 
Заведующий сектором -1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт-2 ед. Отдел ЗАГС 

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт-4 
ед. 

Сектор пресс-службы 
Заведующий сектором 
(пресс -секретарь) - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт -
1ед. 

 

Отдел образования  
Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника -1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт (по делам 
молодежи) - 1 ед. 
 

Отдел физической культуры и 
спорта 

Начальник - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 

Сектор реализации 
 социальных программ 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 

Отдел культуры  
Начальник - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 1 ед. 
 

 
. 
 

Заместитель главы 
администрации- руководитель 

аппарата 1 ед. 

Глава администрации 

Организационно-контрольный  
отдел 

Начальник - 1 ед. 
Заместитель начальника - 1 ед. 
Главный специалист-эксперт - 2 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 2 ед. 
Специалист-эксперт - 0,5 ед. 

Сектор по вопросам 
противодействия коррупции, 

муниципальной службы и кадров 
Заведующий сектором -1 ед. 
Главный специалист-эксперт– 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 ед. 

МБУ «АГУ», МУП «Коммунальные 
сети», НМУП троллейбусного 
транспорта, «ОАО «Доркомсервис», 
ООО «Бодрость», «Уют», 
«Ремжиллюкс», «Ремэкс-Плюс», 
АУ «Ельниковская роща», КУ 
«Управление по делам ГО и ЧС» 
 

МБУ «Центр финансово-бюджетного 
обеспечения», «Центр мониторинга 
образования», 18 школ, 28 детских 
садов, МБОУ ДО «Центр творчества 
детей и юношества», «Детская школа 
искусств», «Детская музыкальная 
школа», «Детская художественная 
школа», МБУ «Историко-
художественный музейный комплекс», 
«Библиотека», АУ «ДК Химик», МБУ 
«Спортивная школа № 1», «Спортивная 
школа № 2», МАУ «Детский 
оздоровительно-образовательный лагерь 
«Звездочка» 

Отдел правовой 
экспертизы и судебно-
аналитической работы 

Начальник отдела в 
управлении - 1 ед. 

Сектор юридического 
 сопровождения  

Главный специалист-
эксперт - 2 ед. 

Сектор правовой 
экспертизы и 

 нормотворчества 
Заведующий сектором - 1 
ед. 
Главный специалист-
эксперт -2 ед. 

Управление имущественных и 
земельных отношений 

Начальник - 1 ед. 

Сектор по реализации 
специальных программ 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 
ед. 
 

Отдел благоустройства и 
экологии 

Начальник отдела в управлении- 1 
ед. 
Главный специалист-эксперт - 2ед. 
Ведущий специалист-эксперт -2ед. 
 

Сектор информационных  
технологий 

Заведующий сектором - 1 ед. 
Ведущий специалист-эксперт -1 ед. 

МБУ "Централизованная 
бухгалтерия органов местного 
самоуправления" города 
Новочебоксарска Чувашской 
Республики  
ОАО «Чувашская МСК» 

Сектор КДН  
Главный специалист-эксперт - 3 ед. 
Ведущий специалист-эксперт - 1 ед. 

 
. 
 

Советник главы администрации 
по работе с молодежью - 1 ед. 

Правовое управление 
Начальник - 1 ед. 



 

25 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023 № 406 

О внесении изменений в постановление  

администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 14.05.2019  

№ 780  

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02.03.2012 № 

70 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской Республике», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

14.05.2019 № 780 «Об организации отдыха и оздоровления детей школьного возраста в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Установить на 2023 год: 

- стоимость путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей со сроком пребывания 21 

день в размере 18 887 рублей; 

- стоимость путевки в детские специализированные (профильные) лагеря на базе загородных 

организаций отдыха детей и их оздоровления со сроком пребывания от 7 до 21 дня из расчета до 990 

рублей на одного ребенка в сутки; 

- стоимость пребывания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных 

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 

обучающихся в каникулярное время со сроком пребывания 21 день в размере 3 285 рублей, в том числе 

расходы на питание одного ребенка в размере 2 436 рублей; 

- стоимость набора продуктов питания на одного ребенка в сутки: 

в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием детей в размере 116 

рублей;   

в лагерях с круглосуточным пребыванием детей в размере 362 рубля». 

1.2. Пункт 2.1 признать утратившим силу. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

Д.А. Пулатов 

 
 

 



 

26 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023 № 424 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 

1617  

 

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики    п о с т а 

н о в л я е т: 

1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета города Новочебок-

сарска, утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 08.12.2021 № 1617 следующие изменения: 
 Позиции 
«100 Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике  
 100 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-

лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установ-
ленным Федеральным законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных фондов субъектов Рос-
сийской Федерации) 

100 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для ди-

зельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двига-

телей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюдже-

тами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по норма-

тивам, установленным Федеральным законом о феде-

ральном бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 

100 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъ-

ектов Российской Федерации) 

100 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

 

consultantplus://offline/ref=1CAB392FCC2B7381F9E33B43B30A305638885FAE1FF6D162A0FFC98FAEB628C223978E598CFD0A3858706CF72FA854CE17534679DEB615a1L


 

27 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъ-

ектов Российской Федерации)» 
 исключить;  
 после позиции  

«182 

 

 

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за ис-

ключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой ино-

странной компании)» 

 дополнить позициями следующего содержания: 

«182 1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 

650 000 рублей) 

 182 1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей) 

 182 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-

лежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов от-

числений в местные бюджеты (по нормативам, установ-

ленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Рос-

сийской Федерации) 
 182 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для ди-

зельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигате-

лей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджета-

ми с учетом установленных дифференцированных нор-

мативов отчислений в местные бюджеты (по нормати-

вам, установленным федеральным законом о федераль-

ном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

 182 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъ-

ектов Российской Федерации) 

 182 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, под-

лежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов от-

garantf1://5659555.0/
garantf1://5659555.0/
garantf1://5659555.0/


 

28 

числений в местные бюджеты (по нормативам, установ-

ленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Рос-

сийской Федерации)»; 

 позиции  

«903 2 02 27336 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинанси-
рование капитальных вложений в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности в рамках гос-
ударственной поддержки инвестиционных проектов пу-
тем софинансирования строительства (реконструкции) 
объектов обеспечивающей инфраструктуры с длитель-
ным сроком окупаемости» 

«932 2 02 25269 04 0000 150   Субсидии бюджетам городских округов на закупку кон-
тейнеров для раздельного накопления твердых комму-
нальных отходов» 

 исключить;  

 после позиции  

«932 1 16 10123 01 0041 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступаю-

щие в счет погашения задолженности, образовавшейся 

до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюд-

жет муниципального образования по нормативам, дей-

ствовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских 

округов за исключением доходов, направляемых на 

формирование муниципального дорожного фонда, а 

также иных платежей в случае принятия решения фи-

нансовым органом муниципального образования о раз-

дельном учете задолженности)» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«932 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, при-

чиняемого автомобильным дорогам местного значения 

транспортными средствами, осуществляющими пере-

возки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»; 
 после позиции  

«932 2 02 45393 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов на финансовое обеспечение дорож-

ной деятельности в рамках реализации национального 

проекта «Безопасные и качественные автомобильные 

дороги»» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«932 2 02 45424 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов на создание комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях - по-

бедителях Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды»; 
 позицию  

«974 2 02 25491 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание но-

вых мест в образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных общеразвиваю-

щих программ всех направленностей» 

 исключить;  

 после позиции  

«974 2 02 25027 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

garantf1://5659555.0/


 

29 

мероприятий государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда»» 

 дополнить позициями следующего содержания: 

«974 2 02 25098 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обновление 

материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физической культурой и спортом 

в образовательных организациях 

974 2 02 25171 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на оснащение 

(обновление материально-технической базы) оборудо-

ванием, средствами обучения и воспитания образова-

тельных организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, для со-

здания информационных систем в образовательных ор-

ганизациях 

974 2 02 25179 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях». 
 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на офи-

циальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                 Д.А. Пулатов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.03.2023 № 426 

 

Об утверждении состава муниципальной 

межведомственной комиссии по организации 

отдыха детей, их оздоровления и занятости в 

городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02 марта 2012 г. № 70 «Об 

организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской Республике», со 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики и в целях обеспечения 

отдыха детей, их оздоровления и занятости в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л 

я е т: 

1. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по организации 

отдыха детей, их оздоровления и занятости в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики согласно приложению. 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 
 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

          Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

Утвержден 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 30.03.2023 № 426 

 

Состав  

муниципальной межведомственной комиссии  

по организации отдыха детей, их оздоровления и занятости 

в городе Новочебоксарске Чувашской Республики  

 

Матина О.А. заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по социальным вопросам - председатель комиссии; 

Родионова С.В. начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики - заместитель председателя комиссии; 

Григорьева М.М. главный специалист - руководитель группы по развитию и финансовому 

сопровождению дополнительного образования МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска Чувашской Республики» - секретарь 

комиссии; 

Кузьмина А.В. главный специалист-эксперт сектора комиссии по делам несовершенно-

летних администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

Афанасьева И.В. заместитель начальника ОУУП и ПДН – начальник отделения по делам 

несовершеннолетних ОМВД РФ по г. Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики (по согласованию);   

Васильев А.А. руководитель территориального отдела Управления Федеральной службы 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чуваш-

ской Республике - Чувашии в городе Новочебоксарск (по согласованию); 

Артюшкин С.Н. и.о. директора БУ «Новочебоксарский социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних» Минтруда Чувашии (по согласованию); 

Данилова Т.В. начальник отдела опеки и попечительства администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики; 

Макеева М.А. заместитель главного врача по педиатрической помощи  БУ «Новочебок-

сарский медицинский центр» Минздрава Чувашии (по согласованию); 

Чаркин И.М. и.о. начальника отдела надзорной деятельности  и профилактической ра-

боты по г. Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 

Сироткин А.В.  начальник отдела казенного учреждения Чувашской Республики  «Центр 

занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и со-

циальной защиты Чувашской Республики по городу Новочебоксарску (по 

согласованию); 

Эндюськина А.Н. директор МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-

педагогического сопровождения города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

 

 

http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=18461&gov_id=877


 

32 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

 ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.03.2023 № 427 

 

О санитарно-экологической уборке 

территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести санитарно-экологическую уборку территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики с привлечением для проведения необходимых работ коллективов 

организаций: 

- весенний месячник с 03 апреля по 14 мая 2023 года; 

- осенний месячник с 21 августа по 22 октября 2023 года. 

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности: 

- организовать в указанные сроки санитарную уборку территорий, переданных в 

пользование, аренду, находящихся в собственности и прилегающих к ним участков (в длину 

в пределах границ их территорий, в ширину, до обочин автодорог, а при их отсутствии на 

расстоянии 20 п/м); 

- осуществить вывоз отходов на полигон твердых коммунальных отходов города 

Новочебоксарска Чувашской Республики с назначением ответственных должностных лиц; 

- направить информацию о проделанной работе с указанием количества участников и 

объема убранного мусора в отдел благоустройства и экологии Управления городского 

хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в течение 3-х 

дней по окончании месячника. 

3. Рекомендовать руководителям гаражных кооперативов и садоводческих 

товариществ обеспечить в указанные сроки санитарную уборку занимаемых территорий и 

вывоз отходов на полигон твердых коммунальных отходов города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Рекомендовать отделу МВД России по г. Новочебоксарску (по согласованию) 

совместно с отделом благоустройства и экологии Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики организовать контроль 

вывоза автотранспортом отходов и принять меры по недопущению организации 

несанкционированных свалок на территории города. 

5. Отделу благоустройства и экологии Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики совместно с отделом 

экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в указанные сроки организовать проверки санитарно-экологического состояния 

территории города. 

6. Контроль за исполнением пунктов 2, 3 настоящего постановления возложить на:  

- начальника отдела благоустройства и экологии Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – по местам общего 

пользования, промышленным предприятиям, гаражным и садоводческим кооперативам; 

- начальника отдела культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской 

 



 

33 

Республики – по учреждениям культуры; 

- начальника отдела физической культуры и спорта администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики – по учреждениям физической культуры и спорта; 

- начальника отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики – по образовательным учреждениям; 

- начальника отдела экономического развития и торговли администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики – по предприятиям торговли, бытового 

обслуживания и общественного питания. 

7. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой 

информации и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Разместить на официальном сайте города Новочебоксарска обращение к горожанам с 

предложением принять активное участие в проведении санитарно-экологического месячника 

и благоустройстве территории города. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 Д.А. Пулатов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 31.03.2023 

Выпущено в свет 31.03.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 424 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

